Nemo ignorat, sagt *Muratorius*, quanta et quam iusta facultas sit sacris iudiciis in libris malis interdicendis atque confisgendis;
ast

ast interdum ignorari a nonnullis, quam *caute*
 ac *moderate* ejusmodi facultate utendum sit. . .
 Cenforibus necessario circumspiciendæ
 sunt tres illæ virtutes, *justitia* videlicet, *caritas*,
 atque *prudencia*. — bene de omnibus sen-
 sibile volo, immo suspicari nescio quemquam
 tam perditæ sui oblitum, ut vera et recta tan-
 quam falsa ac prava damnare sciens ac prudens
 sustineat. Verum nunquid non potest permul-
 tis aliis modis *justitiæ* valedici? hominem, ut
 vera dicam, nolentem et inscium perverſi af-
 fectus ad injusta rapiunt; sed quod hic maxi-
 me in transversum agere judices possit, *igno-*
rantia est, quo morbo se laborare plerique non
 sentiunt; iique minus interdum sentiunt, quo-
 rum nomini *splendidos titulos fortuna* addidit,
 quippe *erecti populos sibi venerabundos ab alto*
despiciunt (Wem Gott ein Amt giebt, dem giebt
 er auch Verstand, sagt der selige Rabener!!)
 Videant igitur ipsi, quantopere sibi curandum
 sit, ne immerito aliorum scripta feriant, eo-
 rumque auctores indebita ignominia onerent,
 frustra indignante *justitia*, frustra conquerente
 veritate; proinde nisi prius *liquido* constet, opi-
 niones quasdam a catholicæ fidei veritatisque
 norma *revera* discedere, hasque easdem opinio-
 nes in libris (oder in Briefen) *dubio procul* con-
 tineri, non est præcipitanda sententia atrox
 in eosdem libros atque scriptores.
 liceat et quibusdam judicibus peregrinos esse in
 aliquibus scientiis atque sententiis, non id ipsis
 probro vertimus, dum de hisce ignotis scienti-
 iis minimeque exploratis sententiis iudicium
 sibi non arrogent, earumque patronos dam-
 nare nolint; quid quæso iniquius, quam dam-

nare, quæ non intelligas aut nescias! (ja wohl!) *)

Non minora exigit a nobis *Caritas* quam *justitia*. Regnum caritatis christianorum religio esse deberet: nil nobis enixius cum divinus præceptor tum ejus apostoli commendavere; nil magis distinguere deberet ecclesiasticos judices a sæculi magistratibus. Quænam ergo iis accedere existimatio potest, qui vel nullam vel tenuissimam caritatis speciem exhibent in auctoribus proferendis! Sunt, qui certos auctores jam perosi tum de se bene meritam vocant fortunam, cum sibi eorum libros obtulit, certe damnationem non evitatuos: ad extraneos sensus scriptorum verba obtorquentur, et eorum mens eluditur, ut criminationi tandem atque damnationi sit aliquis locus. S. Eulogius Alexandrinus constituit legem et canonem: scripta dijudicare non oportere ex parte, neque fragmenta quædam sumendo ex his detorta, de scriptoris mente judicium ferendum. Verum hæc nonnullis erat olim (auch heut zu Tage leider noch!) cautio exotica, qui nihil sibi religioni ducebant, ex quibusdam locis detruncatis et meris suspicionibus anathema pronuntiare adversus auctores, quando ex aliis locis arduum non esset, cum libros tum auctores ab ea vindicare ignominia. Quanto autem melius quæso fuisset homineque christiano et judice ecclesiastico dignius,